
1

Decreto n. 189 del 06/11/2024

Pubblicazione n. __________ del 06/11/2024

IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

 con Legge n.190 del 6.11.2012 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione:

 l’articolo 7 della Legge 190/2012 impone l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa del
responsabile della prevenzione della corruzione;

 negli Enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel segretario dell’ente, salva diversa e motivata
determinazione;

DATO ATTO che:

 con proprio decreto n. 183 del 17.10.2024, la dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis, iscritta all’Albo dei
segretari comunali – Sezione Regionale Campania fascia professionale A, veniva nominata quale
Segretario titolare della sede di segreteria della Provincia di Benevento;

RICORDATO che il responsabile della prevenzione svolge i seguenti compiti:
1. entro il 31 gennaio di ogni anno, propone all’organo di indirizzo politico, per l’approvazione, il Piano

triennale di Prevenzione della Corruzione la cui elaborazione non può essere affidata a soggetti estranei
all’Amministrazione (art.1, co.8, L. 190/2012);

2. entro il 31 gennaio di ogni anno, definisce le procedure appropriate per selezionare e formare i
dipendenti ad operare in settori di attività particolarmente esposti alla corruzione;

3. verifica l’efficace attuazione e l’idoneità del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione;

4. propone la modifica del Piano, anche a seguito di accertate significative violazioni delle prescrizioni,
così come qualora intervengano mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione;

5. d’intesa con il responsabile competente, verifica l’effettiva rotazione degli incarichi negli uffici preposti
allo svolgimento delle attività, per le quali è più elevato il rischio che siano commessi reati di
corruzione;

6. entro il 15 dicembre di ogni anno, pubblica nel sito web dell’Amministrazione una relazione recante i

OGGETTO: Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza –
Segretario Generale dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

palmina.vivolo
Typewritten text
2949



2

risultati dell’attività svolta e la trasmette all’organo di indirizzo;

7. nei casi in cui l’organo di indirizzo politico lo richieda o qualora il responsabile lo ritenga opportuno,
quest’ultimo riferisce sull’attività;

ATTESO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la
Circolare n.1 del 25.1.2013, ha precisato che la funzione di responsabilità della prevenzione della corruzione
deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza generale del Segretario che, secondo l’art.97
del TUEL, svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridica amministrativa nei confronti
degli organi dell’ente, in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai
regolamenti;

CONSIDERATO che:

 il comma 7 della Legge 190/2012 attribuisce all’organo di indirizzo politico la competenza a nominare
il responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

 la Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e Integrità della pubblica
amministrazione (CIVIT) è stata designata quale Autorità Nazionale Anticorruzione (art.1, co.2, Legge
190/2012);

 con la delibera n.21/2012, la CIVIT aveva individuato il Sindaco o il Presidente della Provincia quale
organo di indirizzo politico competente a nominare l’OIV;

 le stesse argomentazione sviluppate da CIVIT con la deliberazione n.21/2012, possono estendersi al
tema della nomina del responsabile della prevenzione della corruzione;

 il TUEL, articolo 50, co.10, conferisce al Sindaco o al Presidente i poteri di nomina dei responsabili di
uffici e servizi;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis quale
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Provincia di Benevento;

VISTO:

 la Legge 190/2012

 il TUEL d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 il Regolamento Provinciale sui controlli approvato con delibera CP n. 9 del 06.03.2016;

 il Regolamento e lo Statuto provinciale;

D E C R E T A

La parte narrativa del presente decreto costituisce parte integrante dello stesso;

1) DI NOMINARE la dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis, Segretario Generale della Provincia di
Benevento, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente
provincia a far data dal 21.10.2024 e fino alla scadenza del mandato presidenziale;

2) DI STABILIRE che, per l’espletamento dell’attività in parola, il Segretario Generale potrà
avvalersi del personale dell’Ente che riterrà utile allo scopo, rispetto agli obiettivi previsti nel Piano
Anticorruzione;



3

3) DI DISPORRE che il presente Decreto, a cura del Responsabile del servizio AA.GG e
ORGANI ISTITUZIONALI, sia:

- notificato al Segretario Generale dell’Ente, dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis;

- inviato al Signor Prefetto, alla Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) (protocollo@pec.anticorruzione.it), ai Dirigenti, all’OIV;

- pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to



4

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 189 del 06/11/2024 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

_____________________

palmina.vivolo
Typewritten text
06/11/2024

palmina.vivolo
Typewritten text
15

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
2949


